济南市应急管理局文件

[bookmark: _GoBack]济应急发〔2020〕27号

关于对省（市）重点工程建设项目审查
实施“精准服务”的通知

各区县应急局，各有关企业：
为深入贯彻落实国家关于优化营商环境的要求，促进疫情防控常态化形势下经济社会高质量发展，经研究决定，对建设项目行政许可实行“精准服务”。现将有关事项通知如下：
一、实施“精准服务”的重要性和必要性
实施“精准服务”是促进建设项目早落地、早开工、早达产、早见效的重要途径，对于促进全市经济社会持续健康发展具有重要意义。“精准服务”是指针对具体建设项目的特点，采取一企（项目）一方案的服务方式，优化审批流程，突破时空限制，实行全过程，全时段服务模式，24小时不打烊，最大限度促进企业（项目）顺利建设。
二、适用“精准服务”的事项
（一）省级落户济南的重点建设项目；
（二）市级重点建设项目；
（三）其它建设项目。
三、“精准服务”的基本程序
（一）提前介入。与发改委等相关部门密切联系沟通，及早介入，靠前服务，在建设项目立项论证阶段，即同步开展与安全条件审查相关的准备工作；
（二）上门服务。根据企业实际需要，邀请专家深入建设现场，详细了解项目基本情况、总体布局、周边关系等，组织安全条件论证，及时指导解决影响项目安全的有关问题；
（三）优化流程。统筹兼顾，优化流程，变串联审查（批）为并联审查（批），变分步审查（批）为合并审查（批），最大限度压缩审查（批）时间；
（四）从宽准入。按照“宽准入，严监管”的思路，负面清单以外的事项，坚持法无禁止即可为，没有法律法规明确的安全否决项，视同可准入。
四、有关要求
（一）主动担当作为。相关参与方要心中有民，心中有企，在推进优化服务过程中，主动担当，竭尽所能；
（二）创新方式方法。各类建设项目要精心组织推进，相关参与方要解放思想，创新思路，积极探索，创造性为项目建设做好服务；
（三）强化服务保障。各类建设项目审查（批）期间，执行“全天候、全时段”跟踪服务模式，相关参与方要集中精力，克服困难，全力保障项目建设。

济南市应急管理局
2020年7月13日